
48 49

HÁČKOVÁNÍ A PLETENÍ
Nemáte vůbec ponětí, co jsem toho za život naplet-
la a naháčkovala. Nejdřív jsem dělala svetříčky pro 
Marečka. Pamatuju, že jeden byl krásně žlutý. Pak 
jsem přešla na bratrovy děti. Zvlášť Monika měla tak 
umělecký výtvor, že jí ho dávali jen k paní doktorce, 
na neděli a první den do školy. Byl nádherný. Sed-
la měl z  tuzexové látky, modro-bílo-žluto-červené, 
a všechno ostatní bylo háčkované. Jenom rukávy se 
uprostřed sháčkovaly. Všechno to bylo z krátkých 
sloupků. Špatně se to popisuje, ale byla to dokonalá 
nádhera! Však také doktorka vyzvídala: „No ty máš 
krásný svetříček, kdo ti ho dělal?“ A Monička, která 
tenkrát ještě ráčkovala: „Tetinka z Prrrahy!“ Prostě 
tetinka z Prrrahy byla nenahraditelná! Však jsem se 
při některých těžkých partiích zavírala v pokoji, aby 
mě nikdo nerušil v počítání. Filípek dostal méně ná-
ročný svetr ze zbytků.

A pak jsem pletla už pro své odrostlé syny svetry 
z příze Sixta. Adam měl s proužky, ale pro Marka, 
který už chodil na vysokou, se musela sixta koupit. 
Svetr byl rovný a rukávy měl připletené. A když jsem 

je dělala, měla jsem dojem, že chodím celé dny do 
posilovny, protože to bylo strašně těžké. Ale byla jsem 
odměněná, protože Marek mi řekl, že mu ten svetr 
všichni závidí! 

Se Zdenou Černou jsme si říkaly, že bychom mís-
to výkonu na jevišti mohly při premiéře pořádat ve 
foyer výstavku ručních prací. Co jsme toho o pau-
zách napletly! Zdena si jednou dělala čepici, což jsem 
nevěděla, protože výtvor byl teprve v začátku. Po-
řád se mi zdálo, že jí to bude malé. Ale Zdeni mě 
ujišťovala, že je to v pořádku, a po dlouhé diskusi 
vyšlo najevo, že to bude čepice. Byla nádherná a my 
jsme jí tehdy říkaly „ohromení vedoucího Hromov-
ky“ (Hromovka je chata ve Špindlu).

Myslím, že moje poslední dílo byly bílé rukavič-
ky, které jsem si háčkovala v  lázních Jáchymov na 
svatbu svého mladšího syna. Byla to práce pro vraha! 
To obháčkování drobných prstíků, které jsem tehdy 
měla, a nakonec také krajkové manžety kolem zápěs-
tí! Asi proto jsem s háčkováním skončila. Sama jsem 
si nic pleteného nedělala, protože mě to obtahovala 
nežádoucím způsobem.


